1

山东中医药大学科研处
关于召开山东中医药大学第二届青年

科学家论坛的通知

各部门、各单位：

为学习贯彻党的二十大精神，加强青年科技创新团队建

设，促进学科交叉融合，更好打造青年科技工作者创新交流

平台，推动中医药传承创新发展，经学校研究，决定举办山

东中医药大学第二届青年科学家论坛。现将有关事项通知如

下。

一．论坛活动形式与时间

本次论坛活动以我校青年科研创新团队为参与主体，由

特邀报告、学术报告和优秀成果壁报展等学术活动组成。

开幕式于 2022 年 11 月 3 日举行，此后，分 6个分论坛，

于 12 月中下旬结束。会议日程见附件 1。

二．会议地点

1.论坛开幕式地点：图书馆二楼报告厅；

2.分论坛报告会地点：另行通知。

三．会议主题

2

传承创新 • 交叉融合 • 共创健康未来

四．会议内容

（一）第二届青年科学家论坛开幕式

1.特邀报告：山东省科技奖政策解读

报告人：孙腾腾主任

省科技厅政策法规与创新体系建设处

2.特邀报告：人才项目申报的体会与思考

报告人：杜鲁涛教授 国家优青

山东大学第二医院科研与国际合作交流部

主任

3.特邀报告：ABHD6 negatively regulates the function

of AMPA receptors

报告人：张晨教授 国家杰青

首都医科大学基础医学院院长

（二）青年科学家分论坛报告会（11 月-12 月）

1.分论坛主题：中药现代研究

2.分论坛主题：重大疾病的中医药防治机制研究

3.分论坛主题：中医药外治与信息化研究进展

4.分论坛主题：中医经典理论科学内涵与应用研究

5.分论坛主题：中医药文献与文化传播研究

6.分论坛主题：中医药产业、政策和教育研究

（三）青年科学家优秀成果壁报展

3

届时将在线上线下同时举办青年科学家优秀成果壁报

展。

五．注意事项

1.本届青年科学家论坛主要参与对象为我校 42 支青年

创新团队，请团队召集人、指导专家、团队成员以及各相关

学院负责领导及科研秘书积极参加，提前 20 分钟入场，坐

区图见附件 2。

2.论坛共分为 6 个分论坛，每个论坛由 6-8 支青年创新

团队组成，并设两名组长作为主要联络人，详见附件 3。

3.各分论坛组长须在会议开始前一周内将本组制定的会

议日程（模版见附件 4）、报告项目简介（模版见附件 5）、

学 术 交 流 报 告 会 活 动 审 批 表 发 送 到 邮 箱

sdutcmkyc2020@163.com，文件命名为“2022 年青年科学家论

坛+分组”。

4.各分论坛报告项目不少于 4 项，每个项目 ppt 报告时

间不少于 30 分钟。ppt 要求内容新颖具体，突出青创团队的

创新与成果，具有较高学术价值或应用推广价值，体现学术

和应用上的前瞻性。

5.论坛结束后当天 18：00 之前，请各组组长提供分论坛

新闻稿发送至 sdutcmkyc2020@163.com，将在科研处网站及

公众号进行展示。

6.相关组织安排未尽事宜由科研处另行通知。

mailto:各组长作为主要联络人，距离分论坛开始前一周将本组制定的会议日程、汇报项目名称及人员汇总表、汇报项目ppt发送到邮箱lijie202207@163.com，文件命名为
mailto:各组长作为主要联络人，距离分论坛开始前一周将本组制定的会议日程、汇报项目名称及人员汇总表、汇报项目ppt发送到邮箱lijie202207@163.com，文件命名为
mailto:各组长作为主要联络人，距离分论坛开始前一周将本组制定的会议日程、汇报项目名称及人员汇总表、汇报项目ppt发送到邮箱lijie202207@163.com，文件命名为
mailto:各组长作为主要联络人，距离分论坛开始前一周将本组制定的会议日程、汇报项目名称及人员汇总表、汇报项目ppt发送到邮箱lijie202207@163.com，文件命名为
mailto:各组长作为主要联络人，距离分论坛开始前一周将本组制定的会议日程、汇报项目名称及人员汇总表、汇报项目ppt发送到邮箱lijie202207@163.com，文件命名为

4

六．会务组联系方式

联系人：李捷 王杰琼

地址：长清校区行政楼 201

联系电话：89628775 13589099252

邮箱：sdutcmkyc2020@163.com

附件：

1.会议日程

2.开幕式坐区分布示意图

3.第二届青年科学家论坛青创团队分组情况

4.分论坛会议日程模版

5.分论坛报告项目简介模版

科研处

2022.10.30

	 关于召开山东中医药大学第二届青年
	科学家论坛的通知